empresas sediadas em um raio de até 20 km da sede da Câmara Municipal de 

Caputira/MG, medida que visa assegurar celeridade, eficiência, qualidade e segurança 

alimentar no atendimento das demandas do Poder Legislativo Municipal. 

4. VALOR ESTIMADO:  

4.1. O valor total estimado dessa contratação é de R$ 7.892,30 (sete mil oitocentos e 

noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).  

5. FUNDAMENTO LEGAL 

5.1. A presente dispensa de licitação tem fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que autoriza a contratação direta para 

outros serviços e compras de pequeno valor, quando o montante não exceder R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), valor atualizado com base no Decreto Federal n. 12.343/2024, desde que 

observados os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 

eficiência, economicidade e interesse público. 

6.DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDIÇÕES:

[...]

4.1. A presente dispensa de licitação tem fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que autoriza a contratação direta para 

outros serviços e compras de pequeno valor, quando o montante não exceder R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), valor atualizado com base no Decreto Federal n. 12.343/2024, desde que 

observados os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 

eficiência, economicidade e interesse público. 

Ressaltamos que o objeto deste processo é de extrema importância para esta casa de

[...]

UNID 400   

9.  Mini croquete de muçarela e milho, salgado 
frito, descrição: salgado frito tipo croquete, 
recheio de muçarela e milho. Peso 80gr. Estilo 
festa, preparado e frito no dia da entrega. 

UNID 400   

VALOR TOTAL GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.427,00 (Cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais) 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA MINERAL, SUCO E REFRIGERANTE PARA ATENDER 

A CAMARA MUNICIPAL (LOTE 02) 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
UNIDADE 

AQUISIÇÃO  
QUANT. 

VALOR 

UNIT. 
VALOR TOTAL 

1.  

Água Mineral sem gás, frasco com 510ml -

[...]

produto, informação nutricional, marca do 
fabricante. Embalagens de 2 litros. Deverá ter 

UNID 50   

registro no Ministério da Agricultura e ou 
Ministério da Saúde. Marcas de Referência: 
Antarctica, Kuat ou superior. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO POR EXTENSO: R$ 2.465,30 (Dois mil quatrocentos e sessenta e 

cinco reais e trinta centavos) 

6 - REQUISITOS NECESSÁRIOS 

6.1. A Contratada deve estar devidamente qualificada, habilitada e registrada nos 

órgãos pertinentes às suas atividades comerciais, quais são: Junta Comercial, Receita 

Federal, Secretaria de Fazenda do Estado, Inscrição Municipal, dentre outros.